necessário à realização de backup e recuperação de dados, cujo final da garantia está previsto para o dia
13/10/2025, precisaremos contratar a renovação do serviço da garantia por 36 meses para o referido
equipamento a partir de 14/10/2025". 

A contratação em liça totaliza o montante de R$ 143.465,49 (cento e quarenta e três mil
quatrocentos e sessenta e cinco reais e quarenta e nove centavos) para o período de 36 meses, conforme
registrado no item 8.4.2 do TR (2939893, vol. II).

A Seção de Programação Orçamentária (SEPOR/SOF) registra, na Informação 16704
(3042233, vol. III), disponibilidade orçamentária para atendimento da despesa no exercício 2025 e

[...]

635 (3046289, vol. III), da ASJUR, e no Despacho DG 5638 ( 3078619, vol. III), especialmente no que
pertine à qualificação do serviço como essencial e contínuo, com fulcro no inciso I do art. 74 da Lei nº
14.133/2021, AUTORIZO a despesa, no montante total de R$ 143.465,49 (cento e quarenta e três mil
quatrocentos e sessenta e cinco reais e quarenta e nove centavos) , referente à contratação direta, por
inexigibilidade de licitação, da empresa IBM BRASIL INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDА,
CNPJ 33.372.251/0001-56, para a contratação de serviço de garantia e suporte técnico para o